
 
 

 
 

               RESOLUCIÓN No GADMPS-A-2025- 0024-R 
 

YAJAIRA ELIZABETH RAMON RODAS 

ALCALDE DEL CANTÓN PABLO SEXTO 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 052, publicada en el Registro Oficial N° 439 de fecha 24 de 

Octubre del 2001, se crea el cantón Pablo Sexto con su cabecera cantonal 

Pablo Sexto. 

Que: El artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que, es 

deber de los poderes públicos motivar en debida forma las resoluciones y actos 

administrativos;  

Que, el Art. 35 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe. - Las 

personas adultas mayores, niñas, niños y adolescentes, mujeres 

embarazadas, personas con discapacidad, personas privadas de libertad y 

quienes adolezcan de enfermedades catastróficas o de alta complejidad, 

recibirán atención prioritaria y especializada en los ámbitos público y privado. 

La misma atención prioritaria recibirán las personas en situación de riesgo, las 

víctimas de violencia doméstica y sexual, maltrato infantil, desastres naturales 

o antropogénicos. Estado prestará especial protección a las personas en 

condición de doble vulnerabilidad. 

Que, el Art. 227 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra que la 

Administración Pública constituye un servicio a la comunidad que se rige por 

los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación. 

Que, Art. 238 Ibídem, establece.- Los gobiernos autónomos descentralizados gozarán 

de autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán por los principios 

de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y 

participación ciudadana. 

Que, el Art. 5 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización- COOTAD.- Autonomía.- La autonomía política, 

administrativa y financiera de los gobiernos autónomos descentralizados y 

regímenes especiales prevista en la Constitución comprende el derecho y la 

capacidad efectiva de estos niveles de gobierno para regirse mediante normas 

y órganos de gobierno propios, en sus respectivas circunscripciones 

territoriales, bajo su responsabilidad, sin intervención de otro nivel de gobierno 

y en beneficio de sus habitantes. Esta autonomía se ejercerá de manera 

responsable y solidaria. La autonomía administrativa consiste en el pleno 

ejercicio de la facultad de organización y de gestión de sus talentos humanos 



 
 

 
 

y recursos materiales para el ejercicio de sus competencias y cumplimiento de 

sus atribuciones, en forma directa o delegada, conforme a lo previsto en la 

Constitución y la ley. 

Que, el Art. 6 del COOTAD.- Garantía de autonomía. - Ninguna función del Estado ni 

autoridad extraña podrá interferir en la autonomía política, administrativa y 

financiera propia de los gobiernos autónomos descentralizados, salvo lo 

prescrito por la Constitución y las leyes de la República. 

Que, el Art. 53 del COOTAD, establece que los Gobiernos Autónomos 

Descentralizados municipales, son personas jurídicas de Derecho Público, con 

autonomía política, administrativa y financiera. 

Que, el Art. 59 del COOTAD, establece que el alcalde o alcaldesa es la primera 

autoridad del ejecutivo del gobierno autónomo descentralizado municipal, 

elegido por votación popular de acuerdo con los requisitos y regulaciones 

previstas en la ley de la materia electoral. 

Que, el Art. 60 del COOTAD, establece como una de las atribuciones del señor 

alcalde:  b) Ejercer de manera exclusiva la facultad ejecutiva del gobierno 

autónomo descentralizado municipal; i) Resolver administrativamente todos los 

asuntos correspondientes a su cargo; 

Que, el Art. 356 del COOTAD, trata: “De los servidores públicos ejecutivos de los 

gobiernos autónomos descentralizados.- Los ejecutivos son la máxima 

autoridad de cada gobierno autónomo descentralizado, cumplirán sus 

funciones a tiempo completo y no podrán desempeñar otros cargos ni ejercer 

la profesión, excepto la cátedra universitaria en los términos previstos en la 

Constitución y la ley. De esta disposición se excluye el ejecutivo del gobierno 

parroquial rural”. 

Que, el Art. 68 del Código Orgánico Administrativo señala: “La competencia es 

irrenunciable y se ejerce por los órganos o entidades señalados en el 

ordenamiento jurídico, salvo los casos de delegación, avocación, suplencia, 

subrogación, descentralización y desconcentración cuando se efectúen en los 

términos previstos en la ley”. 

Que, el Art. 69 del Código Orgánico Administrativo señala: “Delegación de 

competencias. Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus 

competencias, incluida la de gestión, en: 

1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, 

jerárquicamente dependientes. 

2. Otros órganos o entidades de otras administraciones. 

3. Esta delegación exige coordinación previa de los órganos o entidades 

afectados, su instrumentación y el cumplimiento de las demás exigencias del 

ordenamiento jurídico en caso de que existan. 



 
 

 
 

4. Los titulares de otros órganos dependientes para la firma de sus actos 

administrativos. 

5. Sujetos de derecho privado, conforme con la ley de la materia. 

 

La delegación de gestión no supone cesión de la titularidad de la competencia. 

 

Que, el Art. 70 del Código Orgánico Administrativo señala: “Contenido de la 

delegación. La delegación contendrá: 

1.La especificación del delegado. 

2. La especificación del órgano delegante y la atribución para delegar dicha 

competencia. 

3. Las competencias que son objeto de delegación o los actos que el delegado 

debe ejercer para el cumplimiento de las mismas. 

4. El plazo o condición, cuando sean necesarios. 

5. El acto del que conste la delegación expresará además lugar, fecha y número. 

6. Las decisiones que pueden adoptarse por delegación. 

La delegación de competencias y su revocación se publicarán por el órgano 

delegante, a través de los medios de difusión institucional”. 

 

Que, de conformidad a lo establecido en la Norma de Control Interno para las 

Entidades, Organismos del Sector Público y de las Personas Jurídicas de 

Derecho Privado que dispongan de recursos públicos, N° 200-05, indica  que 

la delegación de la autoridad, constituye la asignación de responsabilidad, que 

permite el seguimiento de las actividades, objetivos, funciones operativas y 

requisitos regulatorios, incluyendo la responsabilidad sobre los sistemas de 

información y autorizaciones para efectuar cambios. 

Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “Las 

compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, 

responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios 

nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, 

y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas”. 

Que, el art. 1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Públicas 

establece que: “(…) el Sistema Nacional de Contratación Pública y determina 

los principios y normas para regular los procedimientos de contratación para la 

adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de 

servicios, incluidos los de consultoría, que realicen: (…) 4. Las entidades que 

integran el Régimen Seccional Autónomo”. 

Que, el artículo 43 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Públicas 

establece que: “Convenios Marco.- El Servicio Nacional de Contratación 

Pública efectuará periódicamente procesos de selección de proveedores con 



 
 

 
 

quienes se celebrará Convenios Marco en virtud de los cuales se ofertarán en 

el catálogo electrónico bienes y servicios normalizados a fin de que éstos sean 

adquiridos o contratados de manera directa por las Entidades Contratantes, 

sobre la base de parámetros objetivos establecidos en la normativa que para 

el efecto dicte el Servicio Nacional de Contratación Pública”. 

Que, el artículo 44 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Públicas 

establece que: “Catálogo Electrónico del SERCOP.- Como producto del 

Convenio Marco, el Servicio Nacional de Contratación Pública creará un 

catálogo electrónico disponible en el Portal COMPRASPÚBLICAS, desde el 

cual las Entidades Contratantes podrán realizar sus adquisiciones en forma 

directa”. 

Que, el numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Públicas establece que: “Delegación.- Es la traslación de 

determinadas facultades y atribuciones de un órgano superior a otro inferior, a 

través de la máxima autoridad, en el ejercicio de su competencia y por un 

tiempo determinado. 

Son delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley para 

la máxima autoridad de las entidades y organismos que son parte del sistema 

nacional de contratación pública. 

La resolución que la máxima autoridad emita para el efecto podrá 

instrumentarse en decretos, acuerdos, resoluciones, oficios o memorandos y 

determinará el contenido y alcance de la delegación, sin perjuicio de su 

publicación en el Registro Oficial, de ser el caso. Las máximas autoridades de 

las personas jurídicas de derecho privado que actúen como entidades 

contratantes, otorgarán poderes o emitirán delegaciones, según corresponda, 

conforme a la normativa de derecho privado que les sea aplicable. 

 

En el ámbito de responsabilidades derivadas de las actuaciones, producto de 

las delegaciones o poderes emitidos, se estará al régimen aplicable a la 

materia”. 

Que, el artículo 61 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Públicas 

establece que: “ Delegación.- Si la máxima autoridad de la Entidad Contratante 

decide delegar la suscripción de los contratos a funcionarios o empleados de 

la entidad u organismos adscritos a ella o bien a funcionarios o empleados de 

otras entidades del Estado, deberá emitir la resolución respectiva sin que sea 

necesario publicarla en el Registro Oficial, debiendo darse a conocer en el 

Portal COMPRASPÚBLICAS. Esta delegación no excluye las 

responsabilidades del delegante. 

Para la suscripción de un contrato adjudicado no se requerirá de autorización 

previa alguna”. 

 

 



 
 

 
 

Que, el artículo 56 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública, dice: “Pliegos de la contratación.- La entidad 

contratante elaborará los pliegos para cada contratación, para lo cual deberá 

observar los modelos elaborados por el SERCOP. 

 

La entidad contratante bajo su responsabilidad modificará y ajustará el modelo 

a las necesidades particulares de cada proceso de contratación, en las 

secciones que el modelo lo permita, observando lo dispuesto en la Constitución 

de la República, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

el presente Reglamento General y la normativa que emita el SERCOP. 

 

En caso de que la entidad contratante establezca condiciones contrarias a 

estas normas, ya sea en los pliegos o en el contrato administrativo, estas no 

podrán surtir efectos jurídicos, independientemente de las responsabilidades 

que establezcan los órganos de control del Estado, Cualquier disposición de 

los pliegos o el contrato que contravenga expresamente el principio de 

juridicidad se entenderá como no escrita. 

 

Los pliegos establecerán las condiciones que permitan alcanzar la 

combinación más ventajosa entre todos los beneficios de la obra a ejecutar, el 

bien por adquirir o arrendar, o el servicio o consultoría por contratar, y todos 

sus costos asociados, presentes y futuros. 

 

En la determinación de las condiciones de los pliegos, la entidad contratante 

deberá propender a la eficacia, eficiencia, calidad de la obra, bienes y servicios 

que se pretende contratar y ahorro en sus contrataciones. 

 

Los pliegos no podrán afectar el trato igualitario que las entidades deben dar a 

todos los oferentes, ni establecer diferencias arbitrarias entre éstos, ni exigir 

especificaciones, condicionamientos o requerimientos técnicos que no pueda 

cumplir la industria nacional, salvo justificación técnica o jurídica debidamente 

motivada; ni condiciones que favorezcan a un oferente en particular, ni 

direccionamiento o que no respondan a las necesidades de la entidad. 

 

En los pliegos se incluirá adicionalmente el procedimiento para la tramitación 

de pagos, con plazos de aprobación y pago, así como cualquier otra condición 

indispensable para garantizar un correcto entendimiento del cumplimiento de 

las obligaciones contractuales durante la ejecución del contrato. 

 

Forman parte integrante del pliego, los estudios, especificaciones técnicas y 

términos de referencia referidos en esta Sección, y cualquier otra 

documentación que la entidad considere pertinente. No deberá existir 

contradicciones entre el pliego y sus anexos. 

 

En los casos que la entidad contratante, de conformidad con el artículo 31 de 

la Ley, decida cobrar por levantamiento de textos, reproducción o edición de 



 
 

 
 

pliegos, deberá establecer en el pliego un valor directamente proporcional a los 

costos que de manera justificada y razonada sean necesarios para cubrir los 

gastos incurridos en cada proceso de contratación. En ningún caso se cobrará 

porcentaje del presupuesto referencial, ni tampoco se podrán emitir actos 

normativos internos que regulen su cobro. 

Los Pliegos serán aprobados por la máxima autoridad de la entidad contratante 

o su delegado, mediante resolución de inicio del proceso precontractual”. 

 
En ejercicio de las atribuciones establecidas en concordancia con el literal b) del Art. 60 
del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; 
 

RESUELVO: 
 
Art.   1.-   DELEGAR al Lcdo. Edinson Manuel Cajas Jumbo, Director Administrativo o 
quien haga sus veces para que suscriba los PLIEGOS de los procesos de Contratación 
pública como son: Ferias Incluivas, Subastas Inversas Electrónicas, Menor Cuantía de 
Bienes, Obras y Servicios; Cotización de Bienes, Obras o Servicios; Licitación de Bienes 
Obras o Servicios; Consultorías; procesos Especiales; Régimen Especial  y Contratación 
Integral Por Precio Fijo. 
 
Art. 2.- DISPONER al  Lcdo. Edinson Manuel Cajas Jumbo, Director Administrativo, que 
proceda a Actualizar los Formatos de los siguientes documentos necesarios en los 
tramites de contratación pública como son:  
 

a) Perfil del Proyecto 
b) Informe de Necesidad 
c) Especificaciones Técnicas o Términos de Referencia 
d) Verificación de los Acuerdos Comerciales 
e) Estudios de Mercado 
f) Pliegos 

 
Art. 3.- DISPONER a todas las Unidades Requirentes que en todos los procesos de 
contratación pública contemplado en el art. 1 de la presente resolución; se adjuntará ésta 
resolución como documento habilitante.  
 
Art. 4.- DISPONER al Ing. Miguel González, Técnico de Sistemas publique la presente 
resolución en el Portal web de la municipalidad.  
 
Art. 5.- De las notificaciones encárguese la Lcda. Bertha Yolanda Sucuzhañay Guallpa, 
Prosecretaria del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Pablo Sexto. 
 
Dado y firmado en el despacho de alcaldía del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Pablo Sexto, a los 28 días del mes de marzo del año 2025.  

 

 

 



 
 

 
 

COMUNÍQUESE PARA LOS FINES PERTINENTES. - 

 
 
 
 

 

 

Yajaira Elizabeth Ramón Rodas 

 ALCALDE DEL CANTÓN PABLO SEXTO 
 
 
 

ELABORADO POR: Dr. Damián Fernando Lafebre Jara  
PROCURADOR SÍNDICO 
 
 
 

 


		2025-03-28T17:07:15-0500
	DAMIAN FERNANDO LAFEBRE JARA
	Documento firmado electronicamente


		2025-03-31T08:01:44-0500
	YAJAIRA ELIZABETH RAMON RODAS
	Documento firmado electronicamente




